
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 20134  CADERNO 3

II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 19.04.2013.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 26 DE ABRIL DE 2013.
JORGE REZENDE
DIRETOR PRESIDENTE - LOTERPA
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518315
Dispensa: 35/2013
Data: 25/04/2013
Valor: 421,62
Objeto: Prestação do Serviços Periódico - O Liberal
Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da lei nº 8.666-93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DELTA PUBLICIDADE S/A
Endereço: AV. ROMULO MAIORANA, Bairro: MARCO, 2473
CEP. 66093-000 - BELÉM/PA
Telefone: 9132161011
Ordenador: JORGE REZENDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518335

Dispensa: 34/2013
Data: 25/04/2013
Valor: 143,38
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PERIÓDICO - JORNAL 
AMAZÔNIA
Fundamento Legal: ART. 24 INCISO II DA LEI Nº 8.666-93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DELTA PUBLICIDADE S/A
Endereço: AV. ROMULO MAIORANA, Bairro: MARCO, 2473
CEP. 66093-000 - BELÉM/PA
Telefone: 9132046000
Ordenador: JORGE REZENDE

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE AGENTE DE 
DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO - ADC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518344
PORTARIA Nº 11/2013 – GAB/LOTERPA                            

BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2013.
O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 4.603/75 
e o Decreto n° 31.824 de 03.01.2011, considerando o disposto 
no art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora BEATRIZ DE FÁTIMA DAMASCENO 
GRELO, Identidade Funcional n°5904401-1, ocupante do 
cargo de Técnico de Nível Superior, lotada na Diretoria de 
Administração – LOTERPA, em substituição à servidora LUIZA 
ANNE DA CONCEIÇÃO PAES BARRETO para atuar como Agente 
de Desenvolvimento e Capacitação – ADC.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 26 DE ABRIL DE 2013.
JORGE REZENDE
DIRETOR PRESIDENTE - LOTERPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 516833

Contrato: 11-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de fornecimento eventual de vale refeição na 
forma impressa (cartelas ou carnê), pelo período de 12 meses.
Valor Total: 15.525,00
Data Assinatura: 23/04/2013
Vigência: 23/04/2013 a 22/04/2014
Dispensa: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: AMAZON CARDS S/S LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 605
CEP. 66115-000 - Belém/PAEmail: comercial@amazoncards.
com.br
Telefone: 9132027026 Fax: 9132441532
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518238

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/04/2013
Valor: 28.998,96
Vigência: 20/04/2013 a 19/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
008/2012/IOE.
Contrato: 8-012
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: trav. 14 de abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-140 - Belém/PA
Complemento: Próx a Rua dos Caripunas
Email: atlanta@amazon.com.br
Telefone: 9132496869 Fax: 9132292285
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518116

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 517254
PORTARIA: 129/2013/GRH

Objetivo: Realizar diagnóstico da gestão municipal do turismo.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73504215/JAMILY SILVA SOUZA (Gerente de Gestão de Turismo) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 29/04/2013 a 01/05/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518162

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 511015
PORTARIA: 100/2013/GRH

Objetivo: IDENTIFICAR ESTRATÉGIAS DE AÇÃO SOBRE O 
EVENTO BOI TINGA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2013320/ALVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO (Secretário 
Adjunto de Turismo.) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 
a 09/05/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518174

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 511021
PORTARIA: 101/2013/GRH

Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA PRÉ-EVENTOBOI TINGA, 
COM FOCO NA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO INCUBADORA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73504215/JAMILY SILVA SOUZA (Gerente de Gestão do Turismo.) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 09/05/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518285

Inexigibilidade: 9/2013
Data: 25/04/2013
Valor: 280,00
Objeto: Associação anual da SETUR junto à ABRH-PA.

Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I, da Lei 8.666/1993.
Data de Ratificação: 26/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745350000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIACAO BRASILEIRA DE RECURSOS HUMANOS 
SECCIONAL PARÁ
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 882
CEP. 66017-000 - Belém/PA
Complemento: loja D
Email: secretaria@abrhpa.com.br
Telefone: 9132467800
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 518325

Contrato: 2-STU
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de edições do Diário Oficial do Estado do Pará 
pelo prazo de 12 meses.
Valor Total: 400,00
Data Assinatura: 01/03/2013
Vigência: 01/03/2013 a 28/02/2014
Inexigibilidade: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv. do Chaco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PAEmail: assinatura@ioe.pa.gov.br
Telefone: 9140097804
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

PORTARIA Nº 028/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518076

PORTARIA Nº 028/2013 – GS/SEICOM 
25 DE ABRIL DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 
pelos Decretos Governamentais nº 2.045 de 13 de Janeiro de 
2010 publicado no Diário Oficial nº 31.585 de 14/01/2010 e, 
com redação modificada pelo Decreto nº 611 de 04 de Dezembro 
de 2012, que instituiu o Fórum Estadual das Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte do Pará - FEMEP publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 32.293 de 05/12/2012 e,
Considerando o que dispõe o Art. 3º, § 2º do Decreto nº 2.045 
de 13 de Janeiro de 2010 com redação dada pelo Decreto nº 
611, de 04 de Dezembro de 2012.
RESOLVE:
Designar os membros representantes (titulares e suplentes) 
do Fórum Estadual das Microempresas e Empresas de Pequeno 
Porte do Pará - FEMEP mencionados nos incisos I a XIII do Art. 
3º § 1° do Decreto nº 611, de 04 de Dezembro de 2012 que são:
I - Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração – 
SEICOM
Titular: Airton Lisboa Fernandes
Suplente: Célia Nascimento dos Anjos
II - Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA
Titular: Rui Sidarta de Sousa Reis
Suplente: Clóvis Simões Vargas Júnior
III - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Titular: Carlos Alberto Rodrigues Júnior
Suplente: Simone Cláudia Sousa Barros Pereira
IV - Secretaria de Estado de Administração - SEAD
Titular: Antonio Pinheiro Sotero
Suplente: Roseleide de Souza Ferreira
V - Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA
Titular: Ieda Lúcia Pereira de Carvalho
Suplente: Maria José Carralas
VI - Federação das Associações das Micro e Pequenas Empresas 
do Estado do Pará - FAMPEP
Titular: Álvaro Cordoval de Carvalho
Suplente: Jayme José Pontes Filho
VII - Procuradoria Geral do Estado - PGE


